
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1879   del 01/06/2023

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Cultura, sviluppo turistico e gestione del patrimonio immobiliare

Oggetto:
ESTATE  2023.  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  FINALIZZATI  ALLA
REALIZZAZIONE  DI  GRANDI  EVENTI  ED  INIZIATIVE  PILOTA  DI  RICHIAMO
NAZIONALE  E  INTERNAZIONALE.  AVVIO  PROCEDURA  MEDIANTE
PUBBLICAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

R E L A Z I O N E

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto n. 78 del 12/10/2022 il Sindaco ha conferito al sottoscritto l'incarico di
dirigente del Settore “Cultura,  Sviluppo Turistico e Gestione del  Patrimonio Immobiliare”  la  cui
mission prevede,  insieme  ad  altre  attività,  la  cura  della  programmazione  di  iniziative  e
manifestazioni  culturali  e  la  promozione  delle  politiche  per  la  qualificazione  e  lo  sviluppo  del
sistema turistico e del marketing territoriale;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n°158 del 1° giugno 2023, avente per oggetto
l’approvazione dello  schema di avviso a manifestare interesse per la concessione di  contributi
finalizzati  alla  realizzazione  di  grandi  eventi  ed  iniziative  pilota  di  richiamo  nazionale  e
internazionale per l’estate 2023;

Evidenziato che la Delibera di  Giunta suddetta esprime l’intentendimento dell’Amministrazione
comunale  di  compartecipare  alla  realizzazione  di  grandi  eventi  ed  iniziative-pilota  di  richiamo
nazionale ed internazionale, in grado di valorizzare l’offerta socio-culturale e turistica della Città di
Sassari presso impianti e strutture preposti allo scopo, mediante contributi alle iniziative ritenute
più significative dal punto di vista della promozione dell’immagine della Città;

Visto che la suddetta Delibera approva lo schema di “Avviso di Manifestazione di Interesse per la
concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di grandi eventi ed iniziative-pilota di richiamo
nazionale ed internazionale, in grado di valorizzare l’offerta socio-culturale e turistica della Città di
Sassari attraverso l’utilizzo degli impianti e delle strutture preposti allo scopo”;

Precisato quanto segue:

• attraverso  detto  Avviso,  previa  ponderata  valutazione  delle  proposte  pervenute,
l’Amministrazione intende garantire un eventuale supporto finanziario, in coerenza con le

        Pagina 1 di 4



proprie disponibilità di Bilancio, alle iniziative ritenute più significative dal punto di vista della
promozione  dell’immagine della  Città  di  Sassari,  nel  rispetto del  Regolamento  recante
“Modalità per la concessione di  sovvenzioni  e contributi  finanziari  e per l'attribuzione di
vantaggi economici, beni e servizi nei settori della cultura, sport e spettacolo”, di cui alle
deliberazioni consiliari n. 10 del 29.1.2002 e  n. 84 del 7.11.2002;

• la  pubblicazione  dello  stesso  Avviso  ha  come  precipua  finalità  quella  di  verificare  la
potenziale  disponibilità  dei  soggetti  interessati  a  cooperare,  in  regime partenariale  con
questo Ente per le finalità in oggetto; essa non è in alcun modo idonea a implicare impegni
preventivi dell’Amministrazione a compartecipare alla organizzazione degli eventi oggetto
delle manifestazioni di interesse eventualmente pervenute;

• l’Amministrazione si riserva, infatti, con apposito successivo atto, di individuare le risorse
finanziarie  effettivamente  disponibili,  nel  caso  in  cui  a  seguito  del  ricevimento  delle
proposte  e  della  loro  valutazione  siano  individuati,  mediante  deliberazione  giuntale,   i
progetti ritenuti meritevoli e coerenti con gli obiettivi rappresentati;

Ritenuto  opportuno avviare la procedura mediante pubblicazione di Avviso di Manifestazione di
Interesse rivolta ai soggetti di cui all’art.3 del Regolamento recante “Modalità per la concessione di
sovvenzioni  e contributi  finanziari  e  per  l'attribuzione di  vantaggi  economici,  beni  e servizi  nei
settori  della  cultura,  sport  e  spettacolo”  (Delibere  di  Consiglio  n.  10  del  29.1.2002  n.  84  del
7.11.2002), ai sensi dell'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e in applicazione all'art.2 dello
Statuto  Comunale:  persone  singole  e  associate,  enti  pubblici  e  privati,  cooperative  e  gruppi
culturali,  sportivi  e  ricreativi  a  sostegno  delle  proprie  attività  progettuali,  istituzionali  e
manifestazioni, senza fini di lucro, di interesse civico, culturale, sociale, sportivo, ambientalistico,
turistico e rilevanti sotto il profilo socio-culturale in genere;

Sottolineato che nello schema di Avviso approvato viene specificato che i soggetti di cui sopra
potranno presentare le proprie proposte in formato libero inviandole all’indirizzo di posta elettronica
certificata protocollo@pec.comune.sassari.it con oggetto: “MANIFESTARE INTERESSE PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI GRANDI EVENTI ED
INIZIATIVE  PILOTA  DI  RICHIAMO  NAZIONALE  ED  INTERNAZIONALE  –  ESTATE  2023”
corredate da:

a) una dettagliata descrizione degli eventi e delle attività connesse, dalla quale si possano
evincere: la rilevanza, anche in funzione del più ampio target di riferimento (giovani, turisti,
famiglie,  ecc.),  la  coerenza con gli  indirizzi  dell’Amministrazione  comunale  richiamati  in
premessa,  ed il  carattere  nazionale  ed  internazionale  degli  stessi,  anche  corredata  da
eventuali analisi di mercato;

b) il piano dettagliato dei costi per singola voce e tipologia di spesa;
c) l'indicazione delle risorse finanziarie disponibili e l’importo richiesto al Comune di Sassari

quale contributo alla compartecipazione per la realizzazione degli eventi proposti;
d) il piano di comunicazione;

e) l’indicazione chiara dei siti individuati per lo svolgimento delle iniziative, specificandone le
condizioni e la disponibilità, fermo restando l’intendimento dell’Amministrazione comunale
di valorizzare soprattutto le strutture e gli impianti per la realizzazione o il recupero dei quali
si è finora investito in modo significativo.

Ritenuto pertanto necessario procedere all’emanazione dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di
Interesse dandone diffusione attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul portale Istituzionale
del Comune di Sassari;

Dato  atto che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di

        Pagina 2 di 4



conflitto  di  interesse in  relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa in  tema di
prevenzione della corruzione; 

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti  di quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1 primo periodo, del D. Lgs 267/2000;  

Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, 153 e 183;

Visti  il D. Lgs n. 50 del 2016 e la Legge n. 120/2020, art. 1, comma 2, lettera b); 

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 22 dicembre 2022, di approvazione del
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario dell'anno 2023-2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4 gennaio 2023 di approvazione del PEG
per gli anni 2023 -2025; 

DETERMINA

Per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  da intendersi  quale  parte  integrante  e sostanziale  del
presente  provvedimento,  in  esecuzione  della  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  158  del
1°giugno 2023:

1. di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  dell’Avviso  Pubblico  di
Manifestazione  di  Interesse  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante,
finalizzato all’acquisizione delle proposte;

2. di  stabilire  che  le  proposte potranno essere  presentate entro  il  16 giugno 2023 in
formato  libero  inviandole  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata
protocollo@pec.comune.sassari.it   con oggetto:  “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
PER LA CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI  FINALIZZATI  ALLA REALIZZAZIONE DI
GRANDI  EVENTI  ED  INIZIATIVE  PILOTA  DI  RICHIAMO  NAZIONALE  ED
INTERNAZIONALE – ESTATE 2023”;

3. di dare atto che l’Amministrazione si riserva con apposito successivo atto, di individuare
le  risorse  finanziarie  disponibili,  mediante  deliberazione  giuntale,  nel  caso  in  cui  ci
saranno progetti valutati meritevoli e coerenti con gli obiettivi  rappresentati;

4. di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  agli  obblighi  in  materia  di  pubblicazione,  trasparenza  e
anticorruzione, il presente atto verrà pubblicato, per quindici giorni consecutivi, all'Albo Pretorio
On Line nel sito web istituzionale dell'Ente.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 4



        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

